
令和２年７月１０日 

 

保護者 様 

たつの市立西栗栖小学校  

校 長  名 村 嘉 洋  

 

学校再開後の学校行事について 

 

  小暑の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご清祥こととお喜び申し上げ

ます。平素は、本校教育活動にご理解、ご協力を賜り、心よりお礼申し上げます。 

さて、新型コロナウィルス感染拡大を防ぐため各方面で対策が行われているところで

すが、本市においても新型コロナウィルス感染症対策本部会議を中心に、対策が随時協

議されております。また、市教育委員会とも学校行事をはじめとする学校運営について

協議を重ね、今年度の当面の学校行事について下記のとおり対応させていただきますの

で、ご理解をお願いいたします。 

なお、今回のお知らせは、現段階での感染状況等をふまえた対応です。今後の状況に

より変更する場合があります。 

 

記 

 

１ 基本方針 

（１）児童の体験活動は、学習指導要領において教科並びに特別活動の内容として位置

づけられており、その教育的意義は大きく、学校生活に於ける諸活動の中でも参加

する児童にとって価値のあるものです。 

（２）新型コロナウィルス感染防止と児童の学びの保障（授業時間の確保）を前提に、

学校行事  については、従来実施していた方法や規模を見直します。 

 

２ 主な学校行事の変更 

（１） 運動会 

① 開催予定日時   令和２年１０月２３日（金）  

② 実施方法 

・参加者を限定し、半日（午前中）開催とします。 

・出席者については、観覧者を含め、密を避けるため制限します。 

・新型コロナウィルス感染症対策のため、プログラムの工夫を行います。 

・保護者用のテントは原則設営しません。 

③ 保護者の方への感染防止のためのお願い  

・ご観覧の際は、密集・密接を避けるためのご協力をお願いします。 

（詳細については、改めてお知らせいたします。） 

・発熱の症状がある方はもちろんのこと、風邪のような症状のある方も参加は 

お控えくだ さい。 

・原則、マスクを着用していただきます。 

（裏面へ）                  



（２） 修学旅行 

旅行事業者等と連携を図り、新型コロナウイルス感染症対策の徹底に努め、実施

します。 

① 実施予定日 

令和２年１０月８日（木）～１０月９日（金）  奈良・京都方面 

② 実施にあたっての留意事項（旅行業者等との主な連携内容） 

・食事、入浴、就寝時間以外は、原則マスクを着用します。 

（ただし、熱中症対策は最優先して行います。） 

・手洗いを徹底するため、ゆとりのある行程とします。 

・輸送機関、見学・食事・宿泊施設に消毒及び可能な限りの換気・感染防止対策を

依頼します。 

・集合場所、見学場所、バス等の座席について過密にならない配慮を行います。 

③ 保護者の方へのお願い 

・「国内修学旅行の手引き」に基づき、参加同意書を提出していただきます。 

・旅行期間前後（目安として２週間程度）は、特に健康管理にご留意ください。 

・マスク（１日１枚～２枚（予備含む）以上、手作りマスク可）の準備をお願い

します。 

・ハンカチ（１日１枚、手洗い後に使用）の準備をお願します。また、汗拭き用

のハンカチは別に準備をお願いします。 

 

（３） 自然学校 

① 実施期間 

令和２年９月１３日（日）～９月１５日（火） 

② 実施方法 

・２泊３日で実施します。具体的なプログラムの変更は後日お知らせします。 

③ 実施にあたっての留意事項 

・食事、入浴、就寝時間以外は、原則マスクを着用します。 

（ただし、熱中症対策は最優先して行います。） 

・手洗いを徹底するため、ゆとりのあるプログラムとします。 

・バス会社、宿泊施設に消毒及び可能な限りの換気・感染防止対策を依頼します。 

・活動中等は、活動人数を減らす、人と人との距離を保つなど、密集・密接に配慮

して指導を行います。 

④ 保護者の方へのお願い 

・「国内修学旅行の手引き」に準じ参加同意書を提出していただきます。 

・自然学校期間前後（目安として２週間程度）は特に健康管理にご留意ください。 

・マスク（１日１枚～２枚（予備含む）以上、手作りマスク可）の準備をお願い

します。 

・ハンカチ（１日１枚、手洗い後に使用）の準備をお願します。また、汗拭き用

のハンカチは別に準備をお願いします。 

 

（４） 音楽会 

練習時間等の確保と感染症予防の観点から、今年度は中止とします。 


